Ngodnak alázatos 
méltatlan szolgája 

Teleki Mihály mp. 

Külczím: Mlgos Bornemisza Anna erdélyi fejedelemasz-
szonynak ő ligának, nekem jó kglmes asszonyomnak adassék 
alázatosan. 

(A M. T. Akadémia birtokában levő eredetiről.) 

LXI. 
1681. o k t . 18 —decz. 26. 

Portai tárgyalások, 

a) 
1681. ok t . 18. 

Maurocordatus levele a fejedélemhez. 

Celsme princeps ac dne eolendme. 
Et si literae Cels. Yrae ad me transmissae summa 

brevitate conscriptae sint, ex litteris tarnen supremi Vesirii 

reclitum ipsius agnovi; plane in hac aula pro magnitudine 
suscepti negotii amplissima actorura notitia optabatur, cum 
enim fundamentum expeditionis istius, Ungarorum fidelitas 
sit. atque juxta desideratam formám tum athame, tum sub-
sidiorum ipsorum ad expeditionem accommodatio, quid in-
primis cum illis actum sit, quidve sperari possit per ope-
rám et studium Celdnis Tuae, id cognitum habere volunt 
moderatores istius potentissimi imperii; itaque cum hoc 
tani grave negotium per insinuationem et consilium Celd-
nis Tuae, quo par est, studio incaeptum sit a fulgidissima 
porta, eiusque executio prudentiae pariter et diligentiae 
Tuae commissum sit, dignetur juxta propositum ab ipsa 
rei tenorem, contiuuationem ipsius prosequi et de rebus 
omnibus ad istius negotii integritatem pertinentibus tum 
serio curam adhibere, tum excelsum supremum vesirium 
informare atque instruere, ita enim, quae servitiis poten-
tissimi imperii ab ipsa magnis laboribus impenditur opera, 
cum innotescat, in landein atque meritum ipsius redundabit, 
Caeterum deus altus ipsam diu prosperam atque incolumem 
conservet. Datae Constantinopoli 1681. die 18. Octobris. 

Celdnis tuae 
ad ofticia paratissimus 

Alexander Maurocordatus mp. 

Kíviil: Celsmo prineipi Transylvaniae, coniiti Siculorum, 
ac dno partium regni Ungariae, dno dno Michael Apafi dno 
mihi colendissimo. 

(Eredeti. Nemzeti Múzeum. Tunyogi-gyújtemény.) 

Jegyzet. A nagyvezér levelét, mely hasonlóan okt. 18-án 
kelt, 1. Török-Magyarkori Államokmánytár YI. 195. 1. 

b) 
1681. nov. 18. 

Szélceln László, GyerÖfi Györyy és Mikó István portai köve-
teknek adott utasítás. 

(Megjelent Deák Farkas : A Bujdosók Levéltára 302. s k. 113 

c) 

1681. n o v. 18. 

Apafi levele a nagyvezerhez. 

Excellentissime dumiue supreme vezerii, domine milii 
benignissime. 

Literas Excellentiae Yestrae ]>roxime ad me datas tideli 
obsequio et lionore ab antiquo observatis recepi; continentiis 
earundem iideliter perceptis, in quibus Excellentia Yestra 
se per me quasi molestatam concepisse perliibet, eo quod 
negotium Hungarorum, gratia et commissione potentissimi 
imperatoris Vestraeque Excellentiae favore susceptum cum 
ejusdem progressu et statu ulteriori breviter exposuerim, 
(pio magis dolendum, vix quippiam obtingere mihi potuisset: 
quandoquidem a principio muneris mei, praetitulati poten-
tissimi imperatoris gratia suscepti, Yestraeque Excellentiae 
favore condecorati vel umbram infidelitatis me sedulo prae-
cavisse noverim, quin imo juxta facultatum mearum exi-
gentias in quibuslibet negotiis milii commissis, cum humili 
submissione promptum praebuerim atque paratum; in pro-
curandis autem promovendisque Ungarorum negotiis juxta 
ejusdem imperatoriae majestatis et Excellentiae Yestrae com-
missiones quantum adhibuerim operae, vix a quopiam in 
dubium revocari posse putem; praesertim vero in praesenti 
expeditione ejusdem quanto cum vitae, fortunarum mearum 
jactura, rerumque susceptarum ex dei beneficio foelici suc-
cessu desudarim, nemo negare potesse. Adfuit enim milii 
gratia potentissimi imperatoris,Vestraeque Excellentiae favore 
negotium Ungarorum promovendi facultas omnimoda, adfuit 
etiam animi et corporis mei meorumque dexteritas et promp-
titudo eadem exequendi, nec defuit adversariorum quoque 
animus gratiam ante nominati potentissimi imperatoris 
amplectendi, qui me magno cum animi sui applausu expec-
tantes acceptarunt, fortalitiorum quorundam deditione, ma-
gnaeque provinciae circumjacentis potentissimi imperato-
ris protectioni deditione testibus; ego tamen, ut ab antiquo 
consvevi, longa cum eorum declaratione benignas Vestrae 
Excellentiae, minus autem potentissimae imperatoriae maje-
statis aures gravare duxi honestum, ne partium mearum 
formidini, partim vero fortunarum jacturae erectioris animi 
praebuisse videar argunienta: Eadem nmnia, rerum alio-
rumque testimoniis commisi perhibenda. Fuit ut praetactum 
est, Beszermini et Calloviae expugnatio, aliorumque locorum 
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([uorundam, et provincia" circumjacentis protectioni poten-
tissimi imperatoris subactio, quorum omnium curam fidelem, 
juxta insignis nomiuis potentissimi imperatoris Athname 
tenores, ipsorumque postulationes, ex consensu illustrissiini 
domini Szerdarii, eisdem I ngaris committendum duxi; et 
ne insultibus insidiisque hostium tandem praepediantur, sed 

.cuni fidelitate jam contestata permanentes. clementi suae 
imperatoriae majestatis dispositioni subjaceant, succursu quo-
que confiniorum Turcicorum instructa reliqui. et nisi dispo-
sitionem meam neglexissent Ungari, succursumque praetac-
torum confiniorum forto contemsissent, praetacta fortalitia 
provinciaque imperatoris potentissimi, fideli mea opera 
ledacta et disposita inviolata perstitissent, persisterent etiam 
depraesenti. Ipsi ergo ungari super adversis eorum eventibus 
Excellentiae Vestrae reddant rationem, super quibus omni-
bus quanquam brevibus Yestram Excellentiam informaverim 
fidelitatis meae dexteritatem in eisdem quoque contestatam 
fidelibus aliorum testimoniis committendo: commissione 
tamen Vestrae Excellentiae id ipsum jubente quanto brevius 
clarius tamen fieri potuit, praesentibus demisse detegenda 
duxi. Dimidium facti, qui bene coepit, habet, optirae probat 
observator apud nos. Rerura enim quarumlibet gerendarum 
foelix exordium dimidietatem foelicis ejusdeni progressus 
obtinuisse reputatur: sed proh dolor, solita ungarorum 
utplurimum jurisdictioni domini Thokolyi subjacentium, 
tanto ipsorum exulantium intervallo exulta discordia, tem-
pore conjunctionis nostrae cura illis factae, initium negotii 
raihi commissi adeo perturbavit. ut nisi adversi aliquid milii 
forte imputari praevidissera, magnae alias fortunae me ipsum 
duxissem exponendum; sed gratia dei, fidelitateque meoruni 
erectus, jacturam oranesque illorura inconvenientias spe cora-
planationis eorum fretus. patienter pertuli. Hinc cura illustris-
sirao doraino szerdario unaniraes progredientes, negotium un-
garorum susceptura in insignem potentissimi imperatoris rae-
moriain fato secundatum complevimus et disposuiraus niodo et 
ordine praedeclaratis. Interim hostes 11011 ita longe quidera a 
nobis profligatos obscuros tamen et dubios Tibiscura trans-
cendisse, aliosque plurimos adventare, expertorum ungarorum 
doraini Tokolyi alii familiarum provisionis, alii hostium per-
secutionis sub praetextu, alii vero rapinae causa invitis nobis. 
imo et ipso forte domino Theokolyio dispersi suiit, paucis cura 
eodeni Theokolyio et Veselenio in castris reraanentibus. Ex 
quo ungaroruni discessu ne forte aliquid inconvenientiae vel 

eorundem ad partes adversasx) contingat, ex consilio illustris-
simi domini szerdarii, ipsiusque domini Tokolyi id ipsum po-
stulantis ungaros dispersos congregandi, regendi, atque in fide-
litate potentissimi imperatoris conservandi causa, Tybiscum 
transire non impedivi: qui tamen hactenus eosdem in unum 
cogere non potuisse literis significat, quanquam quempiam 
eorum fidem imperatoriae majestati oblatam violasse non refe-
rat, quin potius animum hostibus praetitulatae potentissimae 
imperatoriae majestatis persequendi perhibent, in quo eosdem 
perseveraturos ego quoque serio demandavi; fidelitatem meam 
erga potentissimum imperatorem et Vestram Excellentiam 
lioc quoque officio ingenue contestaturus. Tandem moventes 
castra Ecsedinum versus, spe freti eorundem etiam dedi-
tionis contestatae, ut nobis relatum est, discordia et dis-
persione ungarorum turcicorumque militum incommodis, 
rerum insuper mearum jacturis informati reformidaverunt, 
et se se hostiliter opponentes magisque deditionem medi-
taturos declararunt. Impares ergo et discordes, ut prae-
missum est Szathmarium versus castra protraximus: sed 
quid mihi interim accidit, infortunii, ecce! dum ego cum 
fidelibus potentissimi imperatoris super deditione urbis 
Szathmar per eorundem legatos contestata meditarer, 
irruerunt in me milites quidam Varadienses Janizari 
dicti, et nisi deus propitius mihi adfuisset, actum de me 
exstitisset: mox iidem Janizari ipsum et illustiissimum 
dominum Szerdarum hostiliter circumdatum, nisi confi-
niorum turcicorum officiales illis restitissent, vita eun-
dem privatum reliquissent: his tamen fato aversis milites 
meos turmatim invadentes propulsarunt, quosdam ex eisdem 
interficientes ex quo nefando hoc casu qualem castra totum-
que negotiiun sortitum fuissent eventum, nisi ut praemissum 
est deus propitius nobis adfuisset, vestrae excellentiae com-
mitto dejudicandum; sed nec postea iidem Janizari exer-
citiis suis incommodis supersederunt, quin imo omnibus 
nostris conatibus et processibus apertissimo fuerunt impe-
dimento. Contra enim insignis nominis potentissimi impe-
ratoris Athname tenores, incolas provinciae, potestati suae 
majestatis subjugatae ut plurimum captos abduxerunt; for-
talitia una cum templis et aliis aedificiis igni comburenda 
tradiderunt, testibus Egriensium et aliis confiniorum Tur-
cicis militibus. Haec quoque et alia ipsorum facinora fide-
litatis meae sinceritate involuta tenui.(?)2) Fidelitate interim 

') A niasolo egy szot (valoszinuleg ezt hogy : transgressio) kil iagvott. 
5) Itt a masolo egy sort val6szinuleg kihagyott . 
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praetactorum Szathmariensium contestata praedictas ob 
causas ut compertum habuimus frustrat i ; liis sic agitatis 
spe horum etiam indignorum . . . 1) decompositis una cum 
illustrissimo domino Szerdario quid ulterius facturi simus, 
dubitantes, placuit dominum Tokolyium accersendum super 
negotio tractaturi ; sed nec ipse appulit nec milites suos 
nobis cooperaturos permisit; quibus, ac etiam inaedia, nec 
non pestilentia meorum denique hostium adventu, tributi 
insuper congerendi administrandique regni Transylvaniae 
defectu, ac aliis etiam quam plurimis propediti causis, illu-
strissimi domini Szerdarii ex consensu consultius duximus 
eundem cum militibus Turcicis ad suos, meos vero cum 
nostris paulatim e tergis hostium in confinia Transylva-
nica redire, quam milites utrinque defessos et exhaustos 
una cum munitionibus rerumque Transylvanicarum statihus 
insperatae exponere fortunae. Ex liis itaque progressum 
negociorum ungarorum, rerum insuper vitaeque jacturam, 
cum fide dignis reditus mei rationibus, facile Tnae Excellen-
tiae prospicere candideque potentissimae imperatoriae maje-
stati referre licebit. Sed quid dicam me rediisse, cum nec 
arma, nec fideles meos quieti suae restituerim, sed potiori 
ex parte in confiniis regni potentissimi imperatoris mihi 
commissis excubias agere disposuerim; hostes enim ejusdom 
potentissimi imperatoris non contenti irruptionibus et depo-
pulationibus partium confiniorum Transylvaniae in absentia 
mea patratis continuis excursionibus minisque et depopu-
lationibus praetactorum confiniorum, hostilitatem suam con-
tinuo operantur. Quaerit insuper Excellentia Vestra, quid 
deinceps super negotio ungarorum mihi consultum sit ? ne 
facultas potentissimi imperatoris, et favor Excellentiae Ve-
strae super eorundem cura mihi commissa vel umbram jactu-
rae aliqua in parte patiatur; cum immortali suae majesta-
tis existimationis defectu mihi imputando. Proh dolor! 
fatalis liaec quaestio quomodo per me sit interpraetanda, 
non video, quicquid enim fidelitatis nostrae necessitudo ab 
initio suscepti muneris mei, proxime vero ratione commis-
sionis potentissimi imperatoris, in negotiorum ungarorum 
expostulavit, cum vitae. fortunarum expensarumque mearum 
jactnra, ut et felici eorum quoque progressu contestatus 
fecerim; sed si ipsorum praememorata tantoque disturbio-
rum intervallo exculta discordia (quorum in c.onservatione 
ab initio eorum exilio quantum sudaverim, quantumque 
expenderim, deum cum ipsorum testimoniis obtestor) dis-

') Egy szonak iires hely van liagyva (talan : hominum). 

ciplinae et congruo regimini repugnet (super quoruni prae-
tacta discordia Vestram quoque Excellentiani non paucis 
informavi) et infoelicem sortiatur eventum, an mihi imputan-
dum sit? Proxime quod negotium obtinet ipsorum, deum 
obtestor, universas facultates ofticiorum meorum juxta pos-
sibilitatis meae exigentiam promovendo et complanando 
fideliter praestiti, inposterum quoque meam erga potentis-
simae imperatoriae majestatis, Vestraeque Excellentiae favo-
rem ingenue observaturus dexteritatem, atque insuper uiiga-
ros etiam in fidelitate potentissimae imperatoriae majestatis 
debita conservare satagam ; cognita tamen jam ipsorum 
discordia, pertesioneque ut plurimum tanti exilii, metuen-
dum, ne alii dolosis verbis, alii placidis oblationibus, alii 
vero stratagematibus forte bellicis decipiantur, domentur, 
aut dispergantur, cum testibus literarum interceptarum 
tenoribus hostes ejusdem potentissimae imperatoriae niaje-
statis (ipso quoque Pontifice romanorum consilio opibusque 
in id intendente) undique unionem Gallorum aliarumque 
gentium communionem ac bella intensissima adversus ejus-
dem imperatoriam majestatem machinentur, quo pacto qeuis 
et cui futurus hungaricarum rerum eventus imputandus erit 
altissimae excellentiae vestrae committo censurae. Ob hoe 
igitur etsi adverso conceperim animo, annuente etiam illu-
strissimo domino Szerdario, armisticium ineundum (servatis 
tamen ungarorum fidelitatis debitae argumentis) domino 
Tokolyio intimavi; hibernationi ungarorum sine molestia 
confiniorum potentissimi imperatoris fienda consulturus, quo 
bene disposito utrinque componentur adversarii; atque 
interea si potentissimae imperatoriae majestati Vestraeque 
Excellentiae visum fuerit, per placida media negotium 
eorundem componendum tractare licebit. Postremum idque 
durissimum Excellentiae Vestrae mandatum deputationem 
quartiriorum ungarorum in confiniis Transylvanicis comme-
morans inauditum mihi intonuit; etiamsi ei, in id ipsum 
exequendo perferendoque minime essemus impares. Gum 
tamen arma Transylvaniae potiori ex parte in confiniis ejus-
dem ut praetactum est excubias agant, alii vero tributo 
annuali congerendo operam navent, lumini quoque naturae 
alienum videtur regno tantis involuto vicissitudinibus quos-
piam quartirio sublevare. Sed quod majus est, canones 
Transylvaniae a potentissima imperatoria majestate robo-
rati et hactenus observati, quomodo possent violationi exponi 
sine immortalis eiusdem majestatis memoriae difficultate ? 
Verum deum ipsum testem invoco, adeo exhausta tota 
Transylvania jacet, ut etiam si praetactis aliisque grava-